ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /GDĐT-CTTT

Về thực hiện các giải pháp đảm

bảo an toàn đối với hệ thống cây

xanh trong trường học trên địa bàn

Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành

phố Thủ Đức và quận/huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, TC – CĐ

trực thuộc;

- Giám đốc TT GDNN – GDTX, TT GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ văn bản số 1316/UBND-ĐT ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn đối với hệ thống

cây xanh trê địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện

các nội dung sau:

1. Các cơ sở giáo dục cần các định việc duy trì cây xanh trong trường học

là cần thiết đối với công tác Giáo dục và Đào tạo học sinh, sinh viên (HSSV) và

môi trường nói chung; trồng và chăm sóc cây xanh trong khuôn viên trường học

cần đảm bảo an toàn cho HSSV nhưng không làm mất cân bằng sinh thái và đặc

biệt góp phần duy trì mảng xanh của Thành phố.

2. Các cơ sở giáo dục phối hợp với cơ quan chuyên môn tại địa phương khẩn

trương rà soát, kiểm tra toàn diện về tình hình sinh trưởng, phát triển và khả năng

đảm bảo an toàn của xây xanh tại đơn vị (rễ, thân, cành, tán lá) có biện pháp xử lý

kịp thời, phù hợp đối với những trường hợp cây xanh có nguy cơ gãy, đổ gây mất

an toàn. Cơ sở giáo dục có nhu cầu trồng cây xanh trong khuôn viên cần liên hệ

các đơn vị chuyên ngành có chuyên môn để tư vấn về chủng loại cây phù hợp để

trồng; có sự kiểm tra, đánh giá, xử lý định kỳ nhằm phát hiện kịp thời những cây

nguy hiểm.

3. Xây dựng kế hoạch phối hợp cơ quan chuyên môn tại địa phương rà soát

kiểm tra định kỳ cây xanh trong trường học hàng năm, đặc biệt vào đầu năm học

mới và trước mùa mưa bão. Công tác tự kiểm tra của đơn vị thực hiện thường

xuyên tại đơn vị; cây xanh nằm trong khuôn viên trường học (đặc biệt là cây có

kích thước lớn, cây cổ thụ) phải phối hợp đơn vị chuyên ngành chăm sóc, cắt tỉa

đúng kỹ thuật để vừa đảm bảo an toàn nhưng vẫn đảm bảo sinh trưởng của cây.

2

4. Phối hợp với cơ quan chuyên môn tại địa phương khẩn trương rà soát,

thay thế cây xanh tại trường không được phép trồng theo quy định. Hướng dẫn học

sinh về các quy tắc an toàn trong mùa mưa bão khi sinh hoạt, vui chơi nơi có nhiều

cây xanh, đặc biệt là cây có kích thước lớn, cây cổ thụ.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên “để thực hiện”;

- Bộ GD&ĐT (Vụ GDCTHSSV) “để báo cáo”;

- VP UBND TP “để báo cáo”;

- Sở xây dựng “để phối hợp”;

- GĐ Sở GD&ĐT(để báo cáo);

- Phòng chuyên môn Sở GDĐT “để biết”;

- Lưu VP, CTTT(P).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2023-04-07T15:02:50+0700
	Trịnh Duy Trọng

		2023-04-09T11:17:51+0700
	Hồ Tấn Minh

		2023-04-12T15:32:20+0700

		2023-04-13T10:06:18+0700

		2023-04-13T10:06:18+0700

		2023-04-13T10:06:18+0700

		2023-04-13T10:06:18+0700